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Shkurtesat dhe Definicionet

1. SIMFK- Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar te Kosoves
2. UOP Urdher obligimi dhe Pagesa

3=1B Urdher blerja

4. ZKF Zyrtari Kryesor Financiar

LKA Zyrtari Kryesor Administrativ

6. Pasuria jo financiare Paraqet burimin financiar te blerjes se pasurise
7. MFPT Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
8. Shpenzimet kapitale Pagesat pér blerjen e pasurive kapitale

9. DUD- Dokument Unik Doganor

10. LSHMD Leje per shkarkim nga malli i demtuar

11. LTBN Leje transfer brenda njésisé

12. LTJIN Leje trasnferé jashté njésisé

13. LTIK Leje transfer jashté komunés

14. LSHP Leje shkarkim i pasurisé

15. LSHPD Leje shkarkim nga pasuria e démtuar

16. RPDD Regjistri i pasurise se dorezuar ne depo

17.RPS Regjistri i pasurise q& &shté né servisim



Bazuar né nenin 58 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L.-040, nenin 4 t& Rregullores s&
Ministrisé sé Financave Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo financiare né Organizatat
Buxhetore dhe nenin 43 t& Statutit t& komunés, Kryetari i Komunés me datén 20.09.2024 miraton
kéto:

: RRE G ULL A :
PEER MENAXHIMIN E PASURISE JOFINANCIARE T KOMUNES

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 kétij akti &shté plotésimi dhe zbatimi i kontrollit t& brendshém né Komunén e Vushtrrisé
pérmes té cilit mundésohet evidentimi, regjistrimi dhe zotérimi i listés se pasurisé jo financiare t&
Komunés s¢ Vushtrrisé.

Neni 2
Objektivi

Objektivi i komunés &shté mbajtja e njé regjistri t& ploté t& pasurisé publike t& cilén e ka né
pérgjegjési dhe t& kujdeset pér mirémbatjtjen, ruajtjen nga démtimi, humbjen etj.

Neni 3
Llojet e Pasurisé
1. Llojet e pasurisé jo-financiare jané;
1.1 Pasuria kapitale, mbi 1,000 euro e cila duhet té& regjistrohet né SIMFK
1.2 Pasuria jo-kapitale, nén 1,000 euro q& duhet t& regjistrohet né sistemin E-pasuria.

Neni 4
Regjistrimi i pasurisé

1. Pasuria jo kapitale apo kapitale duhet t& regjistrohet né regjistrin kontabél té sistemit E-pasuria
dhe regjistrin kontabél t& SIMFK.

2. Varésisht nga natyra e pasurisé (kapitale ose jo/kapitale) ajo duhet t& regjistrohet dhe té kalojé
pérmes depos.

Neni 5
Ményra e funksionimit té depos

1. N& kuadér t€ Komunés sé Vushtrrisg funksionojné tri (3) depo, depoja pér administraté, depoja
pér arsim dhe depoja pér shéndetési.

2. Depoja e administratés &shté e dedikuar pér administratén e pérgjithshme q& pérfshiné té gjitha
drejtorité, sektorét, Njésité, Zyrat, duke pérfshiré dhe Njésiné e Zjarréfikésve.



10.

11

12.

Depoja e arsimit &shté e dedikuar pér shkollat dhe institucionet parashkollore.

Depoja pér shéndetési éshté e dedikuar pér Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare dhe
njésité e veta, Qendrén pér puné Sociale dhe Qendrén Residenciale.

Kryetari i komunés me vendim mund té themeloj edhe depo tjera.

Me rastin e pranimit t& inventarit nga ana e komisionit t¢ pranimit, prezent duhet t¢ jeté edhe
zyrtari i depos né té cilén vendoset inventari. Kur zyrtari i depos nuk &shté prezent malli duhet
t& pranohet nga zyrtari i autorizuar. Fletédérgesa e pranimit t& inventarit duhet t&€ nénshkruhet
nga komisioni pranues dhe zyrtari i logjistikés/deposé€ apo zyrtari i autorizuar.

Cdo mall g& blihet apo merret donacion pér komunén duhet t& vendoset né depo sipas
procedurave t& kétij akti.

Me rastin e blerjes s& pasurisé, komisioni i pranimit e béné dorézimin e mallit te zyrtari i deposé
mé té gjithé dokumentacionin e nevojshém:

8.1 Urdhérblerja,

8.2 Urdhér obligimi dhe pagesa;

8.3 Kérkesa e njésisé inicuese;

8.4 Kontrata;

8.5 Fatura;

8.6 Fletédérgesa dhe raporti i pranimit t& komisionit dhe menaxherit t& kontratés.

Pas pérfundimit té procedurave t& pranimit nga ana e komisionit t& pranimit, mallin ia dorézon
zyrtarit t& depos, ku pérve¢ komisionit q¢ nénshkruan fletedérgesén e pranimit t€ mallit,
fletedergesén duhet t&€ nénshkruaj edhe depoisti q€ e pranon mallin.

Zyrtari i depos &éshté i obliguar qé kérkesén e parashtruar ta realizojé brenda 24 oréve nga dita
e pranimit nése malli i kérkuar gjendet ne depo dhe &shté kryer procedura e regjistrimit dhe
barkodimit t& mallit t& kérkuar.

. Cdo pasuri gé ka gené né pérdorim t& zyrtarit t& cilit i pérfundon punésimin/mandati né rastet

nése nuk trasnferohet tek ndonjé zyrtar tjetér duhet t& kthehet né depo ku b&het shkarkimi i tij.
(shtojcé 1).

Cdo inventar i démtuar q& nuk ka mundési t& riparohet duhet t& kthehet né depo, pas plotésimit
t& formularit pér dorézimin e mallit t& démtuar. (shtojcé 2)

Neni 6
Pérgjegjésité e Zyrtarit te Depos

Zyrtari i Deposé bén regjistrimin e mallit t& pranuar né sistemin elektronik t&¢ E-Pasurisg.



. Zyrtari i Deposé né sistemin E-pasurisé e gjeneron barkodin né ményré automatike dhe ia
vendos mallit si inventar.

. Asnjé inventar nuk duhet t& dalé nga depoja pa ia vendos barkodin, pérveg né rastet kur pajisja-
inventari &shté e pamundur t& vendoset né depo, atéhere barkodi i vendoset né vendin e
dérgimit ose montimit.

Zyrtari i Deposé né sistemin E-pasuria e plotéson edhe ﬂeté/ngarkeséﬁ pér zyrtarin qé
ngarkohet me pajisje dhe i pajisé me barkod. Ky dokument printohet nga sistemi E/pasuria dhe
nénshkruhet nga Zyrtari i Deposé dhe nga pranuesi i pajisjes.

. Né fund t& ¢do viti kalendarik, zyrtari i depos obligohet t& béjé regjistrimin dhe barazimin
vjetor t€ depos, duke pasur parasysh hyrje- daljet dhe stoget.

Neni 7
Pérgjegjésité e Zyrtarit pér Pasuri

Zyrtari i Pasurisé bén regjistrimin e pasurisé né dy sistemet financiare (SIMFK dhe E-
Pasuria); pasurité kapitale, mbi 1,000 euro regjistrohen né sistemin e SIMFK-sé& , dhe pasurité
jo-kapitale me vleré nén 1,000 euro regjistrohen né sistemin E-pasuria.

Eshté pérgjegjés pér té identifikuar, regjistruar dhe dokumentuar té gjitha pasurité jo financiare
té organizatés. Kjo pérfshing t& gjitha llojet e pasurive t& paluajtshme dhe atyre t& luajtshme.

Pasi t&€ b&het hyrje né sistemin e E-pasurisé nga zyrtari i depos, gjithashtu béhet hyrje edhe né
(SIMFK) nga ana e zyrtarit t& paurisé, né bazé t& vlerés sé faturés s€ pranuar nga ana e Zyrtarit
t& pranimit.

. Zyrtari i Pasurisé &shté pérgjegjés pér regjistrimin e pasurisé né regjistrat e komunés, duke
pérfshiré regjistrimin e t& gjitha ndryshimeve né statusin e pasurisé, si: blerjet e reja,
transferimet, amortizimin, dhe tjetérsimet, pércjellja e pasurisé né ményré t& duhur.

Siguron q& komuna t& keté nj& regjistér t& sakté dhe t& pérditésuar t& pasurisé sé saj.

Mirémbajtjen dhe pérditésimin e regjistrit t& pasurive, duke pérfshiré vlerésimin periodik t&
pasurive, pércaktimin e statusit té tyre aktual.

Déshmon proné&siné dhe mbikqyrjen e pasuris€ nga komuna, dhe mban t& dhénat dhe
dokumentacion q& pérfshin kontratat, faturat, marréveshjet e blerjes, raportet e inventarit, dhe
dokumentet e tjera t&€ nevojshme pér t&€ vértetuar pronésiné dhe statusin e pasurisé.

Siguron q& komuna t& respektojé t& gjitha ligjet dhe aktet tjera normative qé jané né fuqi né
lidhje me menaxhimin e pasurisé jo financiare.



Neni 8
Regjistrimi i Pasurisé Jo-Kapitale

. Pasuria jo kapitale duhet t& regjistrohet né& regjistrin kontabél té sistemit E-pasuria dhe
regjistrin kontabél t& SIMFK.,

Zyrtari i Deposé bén pranimin dhe regjistrimin e pasurisé jokapitale si hyrje né sistemin E-
pasuria dhe i vendosé barkodin. Pas pérfundimit t& regjistrimit zyrtari i deposé i dorézon léndén
Zyrtarit te Pasurisé, '

. Zyrtari i Pasurisé bén regjistrimin né& sistemin E-pasuria pér secilin inventar me barkod t&
caktuar konform informacioneve qé& kérkohen né sistemin e E/Pasurisé.

Pajisjet q&€ kané vleré mbi 1,000 euro, Zyrtari i Pasurisé pasi té regjistron né sistemin E-pasuria,
béné regjistrimin edhe né SIMFK.

Neni 9
Regjistrimi i Pasurisé Kapitale

. Zyrtari i Shpenzimeve listén e pérditésuar né formé elektronike nga SIMFK pér té gjitha
pasurité apo shpenzimet kapitale t& realizuara njé heré né muaj e dérgon tek Zyrtarit i Pasurisé.

Zyrtari i Pasurisé pas pranimit t& listés me blerje t& reja béné identifikimin e t& gjitha blerjeve
kapitale t& béra gjaté muajit dhe fillon procedurén pér marrje té informatave pér ta regjistruar
secilén pasuri kapitale t& identifikuar, pér secilin pagesé té kryer merren kopjet e dokumenteve
si né vijim:

2.1 Urdhér obligimi pér pagesé;

2.2 Raporti i pranimit;

2.3 Urdhér blerja;

2.4 Fatura;

2.5 Fletédérgesa;

2.6 Raporti i menaxherit te kontratés;

2.7 Kontrata;

Neni 10
Regjistrimi i pasurisé né vijim

. Regjistrimi i pasuris€¢ né vijim b&het me t& nj&jtén proceduré si e regjistrimit t& pasurive
kapitale, mirépo i vetmi dallim &sht& se UOP regjistrohet si pasuri e investimeve né vijim dhe
pérdoret klasa e pasurisé 32500 — Investim né vijim.

Me rastin e pérfundimit t& investimit fillon procedura e regjistrimit si investim i pérfunduar
dhe kapitalizohet.



3. Kur i téré projekti pérfundon fillon procedura e regjistrimit si investim i pérfunduar dhe
kapitalizohet. Pér t& gjitha UOP-t& q& jané t& regjistruara si investime né& vijim t& atij projekti,
Zyrtari i Pasuris€ i drejtohet me shkres& Drejtorit t& Thesarit/MFPT, pér ndérrim statusi t&
artikujve t€ pasurisé qé kané qené t& regjistruara si investime né vijim duke vendosur edhe ID-
né né shkresé si déshmi qé &shté regjistruar né total investimi.

4. Thesari béné ndérrimin e statusit t& investimeve né vijim, pasi Organizata Buxhetore regjistron
totalin e investimit né& klasen adekuate t& pasurisé.

5. Pas regjistrimit t& transaksionit né SIMFK, krijohet njé dosje fizike e investimeve kapitale né
vijim. Né dosje t& investimeve kapitale duhet t& jetg ID e artikullit t& pasurisé s& investimit
total t& regjistruar si dhe t& gjitha ID artikujve t& pasurive si investime né vijim t& regjistruara
né SIMFK, dhe té cilat pasi &shté béré pranimi pérfundimtar i investimeve iu &shté ndérruar
statusi dhe &shté regjistruar si i téré investimi me njé ID t& vetme t& pasurisé.

6. Zyrtari i pasurisé raporton pér pasurité jo/financiare mbi bazén e raporteve té gjeneruara nga
SIMFK.

Neni 11
Regjistrimi i pasurisé té pranuar si donacion

Donacionet mund t& jené t& natyrés jo-kapitale dhe kapitale dhe i nénshktrohen regjistrimit né
sistemin kontabél t& E/Pasuria dhe SIMFK.

Neni 12
Regjistrimi i donacioneve si pasuri jo-kapitale

1. Cdo drejtori/njési e ka pér obligim q& donacionet e marra né emér t& komunés t'i regjistrojé né
sistemet kontabél t& komunés.

2. Cdo drejtori/njési q€ e ka béré pranimin e donacionit me t€ gjitha dokumentet pércjellése ia
dérgon Zyrtarit t& pasurisé.

3. Nése pasuria éshté e natyrés q& duhet t& regjistrohet né depo, atéheré Zyrtari i pasurisé njé
kopje té téré dokumentacionit ia dérgon depoistit pér tu béré regjistrimi né sistemin E/Pasuria,
ku duhet t€ behet regjistrimi i donacionit si hyrje dhe i béné dalje dhe ngarkon zyrtarin apo
drejtorin e drejtorisé qé e ka béré pranimin e donacionit.

4. Zyrtari i Pasurisé pas kompletimit t& dokumentacionit, bén regjistrimn e donacionit né
sistemin kontabél té komunés.

5. Ng rastet kur donacioni i pranuar n& dokumentet e pranuar ka vlerén e caktuar, regjistrohet po
me até vler€ né sistemin kontabé] t& komunés, me dokumentet né vijim:
5.1 Marréveshjen e donacionit;
5.2 Faturen;
5.3 Dokumentin e pranimit ku figuron lista e donacioneve;



5.4 Nése éshté import i pajisjes, nevojiten dokumentet nga Dogana (€shté¢ DUD-i).

Né rastet kur donacioni nuk ka vleré t& pércaktuar, duhet t¢ themelohet njé komision add-hoc
pér vlerésim t& pasurive pér t’i caktuar njé vleré t& pasurive t&€ pranuara si donacion. Pas
pranimit té raportit t& vlerésimit nga komisioni i vler&simit, at€heré pasuria regjistrohet né
sistemin kontabél té¢ komunés nga ana e Zyrtarit t&€ depos dhe Zyrtarit t& pasurisé.

Nése njé€ inventar i pranuar si donacion ka vler€ mbi 1,000 euro regjistrohet edhe né SIMFK.

Zyrtari i pasurisé duhet t& mbajé regjistér elektronik (né formatin si: emri i donatorit, viti i
donacionit, natyra e donacionit, vlera dhe pranuesi/i ngarkuari me kété donacion) dhe dosje té
veganté pér donacionet, ku mbahen kopjet e t& gjitha dokumenteve qé e pércjellin donacionin.

Neni 13
Regjistrimi i donacionit si pasuri kapitale

Pér donacionet si pasuri kapitale mbahet njé listé e vecanté né arkivin e komunés, ku jané t&
listuara t& gjitha marréveshjet té cilat nénshkruhen si donacione.

Njé kopje e Marréveshjes s€ nénshkruar i dorézohet Zyrtarit té Pasurisé.

Pas pérfundimit t& projektit, Zyrtari i Pasurisé njoftohet nga mbikqyrési i punimeve pér
pérfundim dhe i dorézohet njé kopje e dokumentacionit.

Neni 14
Regjistrimi i pasurisé me bashkéfinancim

Bashkéfinancim don t& thot financim i pérbashkét né mes t&€ komunés dhe njé insticutioni tjetér
(p.sh. ministrie apo tjetér).

Zyrtari i pasurisé pjesén apo dokumentacionin qé& ka t&€ b&jé me financim t€ pagesave nga
komuna e merr né komuné dhe e regjistron si investim ne vijim, ndérsa pjesén t& cilén e
financon Ministria apo tjetér ajo e regjistron né regjistrat e veté né kategoriné e investimeve né
vijim.

Né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar t& gjitha fazat dhe procedurat e dorézimit,
Ministria (dhuruesi i donacionit) e mbyllé llogariné e investimeve né vijim dhe t& gjithé
dokumentacionin té cilin e posedon e dorézon te organizata pranuese (komuna). Komuna béné
kérkesé né Departamentin e Thesarit né MFPT qé té b&jé ndérrim statusi t& pasurisé q& ka gené
e regjistruar si investim né vijim duke vendosur edhe ID-n& né shkres€ si déshmi q& &shté
regjistruar né total investimi. Pasuria regjistrohet né vlerén e térésishme né regjistrat e
komunés.
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Neni 15
Procedurat lidhur me furnizim nga depoja

Furnizimi me artikujt nga depoja b&het vetém pérmes sistemit t& E/Pasurisé.

2. Né sistemin E/Pasuria mbahet evidenca pér té gjitha hyrje-daljet q& béhen me artikujt t& natyrés

material shpenzues apo pajisje-inventar.

Pér furnizim me mallé nga depoja zyrtarét jané t& obliguar té parashtrojné kérkesé né formé
elektronike pérmes sistemit E/Pasuria, ku drejtori apo udhéheqési i drejtperdrejté e miraton
kérkesén pérmes sistemit E/Pasuria.

NEé sistemin E-pasuria mbahet evidencé pér té gjithé zyrtaret & jané furnizuar pérmes sistemit
t€ E/Pasuris€. Njé heré né vit, me rastin e inventarizimit verifikohet lista e pasurisé t& cilén e
ka né posedim secili zyrtar.

Neni 16
Transferimi i brendshém pasurisé

Trasnferim i brendshém konsiderohet ¢do trasnfer i pasurisé brenda komunés do t& thoté
brenda drejtorisé/njésisé sé¢ caktuar dhe nga drejtoria/njésia né drejtoriné/njésité tjetér
pamarre parasyshé deponé qé e ka ngarkuar.

Gdo zyrtar 1 komunés éshté i obliguar qé t& informojé Zyrtarin e Depos lidhur me ¢do
transfer t€ pasurisé€ qe e ka pas né pérdorim, me géllim qé t& béhet pérditésimin né sistemin
¢ e-Pasurisé.

Cdo pasuri e cila kalon prej njé zytari tek njé zyrtar tjetér béhet pérmes sistemin E/Pasuria
nga ana e Zyrtarit t€ depos i cili i ka ngarkuar me até pasuri.

Kur transferimi béhet brenda njésisé s& caktuar, transferimin e lejon Pérgjegjési i njésisé,
duke plotésuar formén e caktuar (Shtojca 3) e cila i dérgohet Zyrtarit t& depos pér
pérditésim t& t&€ dhénave né sistem.

Kur transferimi béhet nga né& njési né njé njési tjetér té caktuar, transferimin e lejon
Pérgjegjési i njésise€, duke plotésuar formén e caktuar (Shtojca 4) e cila i dérgohet Zyrtarit
t€ depos pér pérditésim té t& dhénave né sistem.

Transferim i brenshém llogaritet edhe transferimi brenda depove t& komunés duke pérdor
formén (Shtojca 4), ku fillimisht pasuria shkarkohet tek depositi ge e ka ngarkuar, me pas
pasuria transferohet ne depone tjetér, ku depositi tjetér ngarkon zyrtarin.

Lidhur me transferimin e pasurisé Zyrtari i depos iu jap déshmi lidhur me transferimin
zyrtarit q€ dorézon pasurine dhe zyrtarit g& pranon pasuriné nga sistemi ePasuria.



Neni 17
Transferimi i jashtém i pasurisé

1. Kur Kryetari i komunés merr vendim pér transferim/dhurim t& njé pasurie tek njé
organizaté tjetér, atéheré Zyrtari i deposé dhe Zyrtari i Pasurisé pas pranimit té
dokumentacionit (Shtojca 5), pérmes sistemit E-pasuria béné trasferimin e pasurisé te
organizata tjetér. :

2. Nése pasuria éshté né SIMFK, Zyrtari i Pasurise béné kérkesé né Departamentin e Thesarit
né MFPT, pér transferim/dhurim t& pasurisé me qéllim t& g¢regjistrimit nga regjistri i
pasurive t& asaj pasurie.

Neni 18
Dorézimi i pasurisé/pajisjes né depo

Dorézimi i pasurisé né depo dhe shkarkimi i zyrtarit nga pasuria béhet né rastet kur:

1.1 Pasuria &shté démtuar dhe nuk mund t& rregullohet; (shtojca 1);

1.2 Pasuria éshté vjetérsuar dhe nuk e kryen funksionin pér té& cilin éshté bleré, (shtojca 1);

1.3 Kur zyrtarit i pérfundon marrédhénia e punés/ mandati dhe nuk transferohet tek njé zyrtar
tjetér; (shtojca 1),

1.4 Kur zyrtari pensionohet dhe pasuria nuk transferohet tek njé zyrtar tjetér; (shtojca 1),

1.5 Me rastin e vdekjes s€ zyrtarit dhe pasuria nuk transferohet tek njé zyrtar tjetér, pérgjegjési
i drejtpérdrejté né varési té té cilit ka gené zyrtari duhet t& dorézoj pasuriné né depo.(shtojca
1),

1.6 Kur zyrtari ndérron pozit€ dhe pasuria nuk transferohet né pozitén qé kalon dhe pasuria
nuk transferohet tek njé zyrtar tjetér; (shtojca 1).

Shkarkimi nga pasuria b&het duke plotésuar formén (shtojca 1) q& miratohet nga Pérgjegjési i
njésiseé.

Pasuria pér shkarkim i dorézohet Zyrtarit té Deposé fizikisht i cili pranon pasuriné pérkatése
dhe pérmes sistemit E-pasuria béné shkarkimin e inventarit apo pasurisé, pér zyrtarin i cili ka
béré kérkesé pér dorézim te pasurise pérkatése.

Pasuria nuk dorézohet né depo pérjashtimisht né rastet kur &shté e pamundur t&€ vendoset né
depo pér shkak té specifikave, por vendoset né ndonjé vend tjetér t& pérshtatshém, edhe né kété
rast procedura zbatohet sikurse pér rastin kur pasuria vendoset né depo.

. Zyrtarit i cili ka dorézuar pajisjen/pasuring i jepet njé kopje si déshmi e dorézimit t& pasurisé,
gjithashtu nj& kopje mbetet n& dosjen e Zyrtarit té¢ Deposé, pér té déshmuar se pasuria e
dorézuar &shté né depo.

Zyrtari i deposé &shté i obliguar qé t& mbajé evidencé té veganté pér inventarin (pasuring) e
pranuar ne depo nga zyrtaret te cilét e kane dorézuar inventarin e caktuar dhe i cili inventar
mund t& transferohet tek ndonjé zyrtar tjetér. (shtojca 6).



NE rastet kur Kryetari i komunés merr vendim pér shitje/ asgjésim/dhurim t& atij inventari q&
€shté jashté pérdorimit, ajo listé i dorézohet Zyrtarit té Pasurisé dhe Zyrtarit t& depos pér
pérditésim t& t& dhénave t& listés s& pasurive dhe sistemit kontabél e-Pasuria dhe SIMFK.

Gjaté inventarizimit t€ pasurisg, pasurité e evidentuara si t& démtuara apo jashté pérdorimit,
komisioni i inventarizimit ia dérgon njé kopje komisionit pér vlerésim dhe tjetérsim pér
procedura t&€ métejme t€ tjetérsimit konform kérkesave té pércaktuara me Rregulloren MF
02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurive Jo Financiare ne Organizata Buxheore. (shtojca 7).

Neni 19
Dorézimi i pasuris€ né rastet e shképutjes apo pérfundimit t&€ marrédhénies sé punés

. Ne rastet e shképutjes se marrédhenies sé punés duhet t& dorézohen pasurité né posedim:
1.1 Mbyllje e paradhénies;

1.2 Dorézimi i ID-ség,

1.3 Dorezimi i veturés etj;

1.4 Dorézimi i fjalékalimeve, kodeve té& hyrjes etj.

1.5 Dorezimi i Llaptopit, telefon etj,

Drejtori i drejtorisé/Udh&heqési i njésisé &shté i obliguar sipas detyrés zyrtare t& kujdeset pér
pasuriné q¢ kané zyrtartét e drejtorisé/njésisé ku ai/ajo &shté pérgjegjés dhe me rastin e
pérfundimit t& marrédhnies sé punés zyrtari ta dorézojné pasuring qe e kané pasur né pérdorim.

Pas verifikimit t& informatave sipas pikés 1 t& kétij neni, aprovohet dokumenti i dorézimit té&
pasurisé pér shkarkim dhe dérgohet pér procesim tek zyrtari i deposé né rast se pauria nuk
transferohet tek ndonjé zyrtar tjetér.

Ne rastet kur nuk dorézohet pasuria nga punonjési i cili ka shképutur marrédhenien e punés
me Komunén e Vushtrrisé, Zyrtari i Pasurise menjéheré duhet ta raportojé rastin te Kryetari i
komunés, i cili &shté i obliguar q& t& ndérmarré t& gjitha veprimet ligjore ndaj personit q& nuk
ka béré dorézimin e pasurisé,

Neni 20
Dérgimi i pajisjes né servisim

Me rastin e dérgimit t& pasurisé né servisim, duhet t& plotésohet formulari pér dérgim té pajisjes
né€ servisim. Formulari mbahet né shérbimin pérgjegjés té logjistikés qé éshté pérgjegjése pér
plotésimin e tij dhe nénshkrimin e dyanshém me rastin e marrjes s& pajisjes dhe dérgimit né
servisim. Njé& kopje mbetet tek zyrtari t& cilit i merret pajisja.

Nése pajisja nuk rregullohet, atéhere zyrtari duhet shkarkohet konform procedurave.
Me rastin e inventarizimit, nése pajisja mungon pér shkak se &shté né servisim, atéheré zyrtari

duhet ta déshmojé mungesén e pajisjes me dokument (formular) t& dérgimit né servisim t&
pajisjes.
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Shérbimi pérgjegjés i logjistikés mban evidencén pér pajisjet qé jané né servisim. (shtojca 8)

Neni 21
Inventarizimi i pasurisé

Inventarizimi i pasurisé b&éhet me qelhm t€ vértetimit t& saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike
t€ pasuris€ jo financiare.,

Inventarizimi i pasurisé¢ jo financiare duhet té kryhet sipas dispozitave t& rregullores MF
02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare ne Organizata Buxhetore, dhe kétij akti t&
brendshém.

Komuna duhet t& kontrollojé s€ paku njé heré& né vit pasuring jo/financiare pér té vértetuar dhe
vlerésuar gjendjen faktike t& pasurisé jo financiare.

Kur ka dyshime pé&r mashtrime, keqpérdorim, vjedhje apo humbje t& pasurisé jo financiare,
Kryetari i Komunés merr vendim pér inventarizimin e menjéhershém t& pjesshém apo té
térésishém.

Kryetari i komunés me vendim cakton komisionin pér inventarizimin e pasurisé Jo/Financiare,
si organ t& pérkohshém deri mé daté 31 Tetor té vitit aktual. Me vendim caktohet:

5.1 Pérbérja e komisionit (t& jeté s& paku prej tre anétaréve);

5.2 Pérshkrimi i detyrave t& komisionit;

5.3 Caktimi i afateve kohore t& kryerjes se 1nventar121m1t

5.4 Dorézimi i raportit te zyrtaret pérkatés;

Pérgjegjésité e komisionit pér inventarizimin e pasurive jo financiare jané si né vijim:

6.1 Inventarizimi i pasurisé jo financiare q& éshté né pronési/kontroll t& komunés;

6.2 Verifikimi i gjendjes sé& pasurisé jo financiare;

6.3 Krahasimi i gjendjes s€ inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurisé jo financiare;
6.4 Identifikimi i pasurisé q& nuk ka vleré t& bartur;

6.5 Identifikimi i pasurive t& démtuara dhe jasht& pérdorimit;

6.6 Pérgatitja e raportit mbi inventarizimin.

Procesi i inventarizimi duhet kryer sipas njé plani kohor té& caktuar i cili duhet te p&rmbaje kéto

elemente:

7.1 Inventarizimi duhet t& pérfundojé deri me daté brenda vitit fiskal aktual;

7.2 Raporti final i inventarizimit duhet t& dorézohet deri me 31 dhjetor té vitit aktual;

7.3 Orari i vizitave pér secilen drejtori dhe objekt t& komunés;

7.4 Njoftimi i vizitave t& komisionit t& inventarizimit i dérgohet drejtorive si informaté.
Njoftimi duhet t& béhet s& paku njé javé para vizités;

7.5 Cdo drejtori/njési, duhet t& caktojé njé& person qé do t’i pérgjigjet kérkesave t& komisionit
gjaté inventarizimit;

7.6 Zyrtari i Pasurisé i dorézon komisionit listén e inventarit (kartelén) qé ekziston né secilin
drejtori, zyre ose objekt q& do té vizitohet nga komisioni;
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7.7 Zyrtari i deposé i dorézon komisionit pér inventarizim listén e inventarit t&¢ démtuar dhe qé
éshté jashté pérdorimin qé gjendet né depo me qéllim qé t& pérfshihet né raportin e
inventarizimit;

8. Me rastin e vizités pér inventarizim komisioni verifikon informatat né vijim: Evidentohen té
gjitha pasurité né vendin e caktuar,
8.1 Verifikon nése pasurité kan& numér serik/barkod,
8.2 Verifikohet gjendja e pasurisé (né pérdorim/jashté pérdorimit).
8.3 Pasi t& b&het numérimi i pasurisé, komisioni merr nénshkrimin nga pérgjegjési i cili i ka
né pronési pasurité.

9. Pas pérfundimit té vizitave, komisioni fillon krahasimin e t& dhénave t& cilat i ka marr gjaté
inventarizimit dhe t& dhénave gé gjenden né regjistrin e pasurisé. Me rastin e krahasimit duhet
té identifikojé t& dhénat si n& vijim:

9.1 Nése ka mungese t€ Pasurive,

9.2 Pasurité né gjendje, jo t& rregullt apo t&€ démtuara,
9.3 Pasurité né gjendje té rregullt, por nuk pérdoren,
9.4 Pasurité qé jané né servisim.

10. Komisioni fillon pé&rpilimin e raportit t& pérgjithshém duke u bazuar né raportet individuale t&
drejtorive/njésive. N& raport duhet t& shénohen informatat e mésipérme né detaje pér secilin
drejtori/njési:

10.1 Raporti i inventarizimit duhet t& pérmbajé gjendjen fizike t& pasurisé jo financiare,
10.2 Kushtet e ruajtjes sé tyre dhe vérejtjet mbi karakterin e diferencave dhe démtimeve té
konstatuara;

11. Raporti i pérfunduar dhe i nénshkruar nga anétarét e komisionit, i dorézohet Kryetarit t¢
komunés.

12. Kryetari i komunés duhet té ndérmarré veprime né bazg t& rezultateve t& raportit:
12.1 T& kérkoje llogari pér pasurité q¢ mungojné;
12.2 Té nisé procedurén e rekomandimit t€ Pasurive & jan& né gjendje t& rregullt por nuk
pérdoren, apo pasurive g€ nuk jané€ né gjendje t& rregullt.

13 Pér té gjitha vendimet e ndérmarra njoftohet Zyrtari i Pasurisé, cili né bazé t€ vendimeve e
pérditéson regjistrin e pasurisg.

14 Pas pérfundimit t& raportit t& inventarizimit, nése jang identifikuar mungesa té barkodeve né
pasuri t& caktuara, Zyrtari i Deposé duhet t& b&jé printimin e barkodeve dhe vendosjen e tyre
né pasuri t& identifikuara né raportin e inventarizimit.

Neni 22
Vlerésimi i Pasurisé

1. Kryetari i komunés merré vendim pér themelimin e komisionit pér vlerésim t& Pasuris€ jo
Financiare, duke u bazuar ne raportin e inventarizimit. Me vendim t& kryetarit t&¢ komunés
caktohet:
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1.1 Pérberja e komisionit (s€ paku tre anétaréve),
1.2 Detyrat e komisionit,
1.3 Afati kohor pér kryerjen e vlerésimit.

2. Anétaréve t€ komisionit i’u dorézohen t& gjitha aktet q& e rregullojné kété céshtje, ku
pérshkruhen hapat qé& duhet pércjellur pér vlerésim t& Pasurive t& inventarizuara.

3. Komisioni ka pér detyré t& bé&jé vlerésimin e pasurisé sé identifikuar si pasuri né gjendje té
rregullt por qé€ nuk éshté duke u pérdorur, apo vlerésimin e pasuris¢ s¢ démtuar/jashté
pérdorimit dhe né bazé t& vlerésimit té japé rekomandime si né vijim:

3.1 Nése pasuria duhet t€ transferohet né nje drejtori/njési tjetér t&€ komunés e cila mund té keté
nevojé pér njé pasuri té tillg, '

3.2 T& kalojé né procedura té shitjes,

3.3 T’i dhurohet ndonjé organizate né nevojé,

3.4 T€ asgjésohet.

4. Komisioni informohet pér pasurité qé duhet vlerésuar:
4.1 Llojin e pasurisé,
4.2 Vendndodhjen e pasurisé,
4.3 Kur mund té€ vizitohen fizikisht (nése &shté e nevojshme).

5. Komisioni viziton t& gjitha hapé&sirat ku gjindet pasuria.

6. Varésisht nga konstatimi i gjendjes, komisioni pérpilon raportin i cili pérmban njérin prej
rekomandimeve né vijim:

6.1 Nése konstaton qé& pasuria &shté funksionale pér nevoja komunale, rekomandon gé pasuria
té pérdoret n€ ndonj€ drejtori/njési tjetér,

6.2 Nése vleréson se pasuria ka vler€, pra €shté né€ gjendje t& rregullt, mirépo nuk mund té&
pérdoret nga ndonjéri prej drejtorive/njésive, rekomandon g€ t&€ kalojé né€ procedura té
shitjes apo t& dhurimit pér ndonjé organizate tjetér,

6.3 Nése konstaton qé& pasuria nuk &shté mé e pérdorshme, rekomandon & ajo té asgjésohet.

7. Komisioni pér vlerésimin e pasurive duhet t€ béjé edhe rivlerésimin e pasurive, té cilat jané né
pérdorim dhe t& cilat vlerén né regjistrin e pasurive e kan& zero. Komisioni duke vlerésuar
gjendjen fizike t& pasurisé, si dhe duke e krahasuar me ¢mimet e tregut pérkatés i cakton njé
vleré té re dhe i caktohet jetégjatésia apo koha brenda sé cilés kjo pasuri do t& zhvlerésohet.
Kjo duhet t& reflektojé edhe né sistemin E-pasuria apo nése &shté pasuri kapitale edhe né
SIMFK.

8. NEé rastet kur kemi t€ b&jmé me pasuri specifike qé me rastin e vértetimit t€ vlerés dhe cilésisé
s€ pasurisé qé inventarizohet, né mungesé t& ekspertit brenda organizates buxhetore, anétar i
Komisionit pér Vlerésimin e Pasurive jo Financiare mund t&é caktohet ndonjé zyrtar i nje
organizate tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém.

9. Raporti i pérfunduar dhe i nénshkruar nga zyrtarét e komisionit dorézohet te Kryetari i
komunés.
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10. Raporti final i vlerésimit t& pasurisé duhet t& dorézohet para datés 10 janar t& vitit vijues.

11. N& bazé t€ rekomandimeve né raport, Kryetari i komunés merr vendim pér tjetérsira t& pasurisé.

Neni 23
Pasurité jashté pérdorimit

1. Inventarin i cili éshté jasht& pérdorimit mbahet depo apo né& njé lokacion té caktuar pér shkak
t€ natyrés q&€ nuk mund t& mbahet né depo.

2. Pér ¢do pasuri té larguar nga pérdorimi nése &shté e evidentuar né E/Pasuria, duhet t& kalojé
pérmes Zyrtarit té Deposé, ajo pasuri duhet fizikisht t& dérgohet né& depo.

3. Zyrtari i Deposé &shté zyrtari i cili menaxhon dhe &shté pérgjegjés pér inventarin i cili &shté
né depo.

4. Pas grumbullimit t& njé sasie t& caktuar t& artikujve t& ndryshém né& depo, Zyrtari i Deposé, e
njofton Drejtorin e Administrates pér deponé e administratés, Drejtoring pér Arsim pér depong
e arsimit, apo Drejtoring e Shéndetésisé pér depon e QKMF dhe mé pastaj ai/ajo i rekomandon
Kryetarit t& komunés qé t& fillojé me procedurén e tjetérsimit t& pasurive té cilat jang t&
pa/pérdorshme.

Neni 24
Tjetérsimi i pasurisé

1. Tjetérsimi i pasurisé béhet né kéto raste:

1.1 Shitjes, transferit né ndonjé organizate tjetér buxhetore dhurimit dhe asgjésimit. Pér cdo
tjetérsim né bazé t& rekomandimit t& komisionit pér vlerésimim e pasurisé jo financiare
vendos dhe merré vendim Kryetari i komunés. Pér pasurité kapitale t& blera me fonde prej
grantit nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ose qé jané bleré me fonde donatorésh,
aprovimi pér tjetérsim duhet t& merret edhe nga Ministria e Financave.

1.2 Kérkesa pér aprovim duhet t& pérmbaj kéto shénime: Emrin e artikullit t& pasurisé pér
tjetérsim; Vlerén blerése; Zhvlerésimin e akumuluar; Vlerén neto kontabél; Gjendjen
aktuale t& pasurisé (jashté funksionit); Procesverbalin e Komisionit pér Tjetérsim t&
Pasurisé jo Financiare; Ekstraktin nga regjistri i pasurive.

1.3 Asgjésimi i njé pasurie mund t& béhet vetém kur konstatohet me vendim nga komisioni i
eméruar se e njé&jta nuk mundg t& shitet, transferohet apo dhurohet né ndonjé& organizate
tjetér.

2. Pas tjetérsimit t& pasurisé pérmes: shitjes dhurimit apo asgjésimit, Komisioni pér tjetérsim e
njofton zyrtarin e pasurisé dhe ia dérgon njé kopje t& gjithé dokumentacionit lidhur me
procesin e tjetérsimit dhe inventari duhet t& fshihet nga regjistri kontabél i komunés nga ana
e Zyrtarit t€ depos dhe Zyrtarit t& Pasurisé.
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Neni 25
Raportimi

Pas pérfundimit t€ vitit fiskal Zyrtari i Pasurisé e pérgatité raportin e pasurisé kapitale dhe jo-
kapitale dhe stoget, si dhe njé listé t& veganté t& ndaré népér kategori si pasuri kapitale dhe jo
kapitale dhe i’a dorézon ZKF-sé dhe Drejtorit t& Financave.

. Zyrtari i Pasuris¢ gjeneron raport t& listuar nga sistemi E-pasuria pér pasurité individuale qé
gshté i ngarkuar secili zyrtar. '
Neni 26
Arkivimi i dokumentacionit

Dokumentacioni burimor (fatura, kontrata, raporti i pranimit, etj.) né¢ bazé t& t& cilit &shté
regjistruar pasuria me vleré fillestare né sistemet pérkatése duhet t& ruhet né Arkivin e
komunés t¢ paktén deri ng jetégjatésine e pasurisé, e cila &shté specifikuar né Rregulloren
02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare n& Organizatat Buxhetore.

Pasurisé ¢ cilave ju ka skaduar afati i jetégjatésisé dhe kané kaluar kohén e zhvlergsimit, por
jan€ ende funksionale dhe komuna ka themeluar komision pér ri-vlerésimin e tyre, atéhers
dokumentacioni i ri-vlerésimit dhe i regjistrimit t& tyre né sistemet pérkatése duhet té ruhet
t€ paktén deri n& skadimin e afatit té& jetégjatésisé sé tyre.

Neni 27
Ruajtja e pasurisé

. T& gjith& zyrtaret jan& pérgjegjés pér ruajtjen e pasurisé né posedim dhe né mbikéqyrje, duhet
t€ kujdesen pér pasurité kundrejt humbjeve, vjedhjeve keqpérdorimit dhe pérdorimit t& pa
autorizuar.

T& raste t€ humbjes, démtimit t& pasurisé qé &shté nén pérgjegjésing e zytarit, zyrtari &shté i
obliguar gé& t& b&j kompensimin e pasurisé.

Neni 28
Hyrja né fuqi

. Me hyrjen né fuqi t€¢ késaj akti shfugizohet Akti-Rregulla pér menaxhim t& pasurisé
Jofinanciare t&€ komunés nr.464/14 te datés 20.03.2014 dhe Akti — Rregulla pér funksionim t&

depos s€ komunés 463/14 té datés 20/03/2014.

Ky akt hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Obligohen pér zbatim t& kétij akti t& gjithé zyrtarét né institucionet publike t& Komunés s&
Vushtrrisé.

Ferit Idrizi
Kityetar i Komunég
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Shtojca 1.

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opstina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Leje pér shkarkim nga pasuria

Emri dhe mbiemri i zyrtarit & shkarkohet: Date
Arsyeja e shkarkimit: D pensionimi i zyrtarit, D pérfundimi i punésimit/mandatit, D vdekja e zyrtarit D tjetér
Nr. Emértimi i artikullit | P&rshkrimi Barkodi Lo sk : Vérejtje
(nése &shté i aplikueshém)
1
2
3
4
5
6
7
8

Vérejtje: Té gjithé artikujt qé jané té pérshkruar, duhet té dorézohen tek depoisti me rastin e prezantimit té kétij dokumenti, né rastet kur zyrtari ka vdekur pasuriné ne depo e dorézon
Drejtori/udhéheqési i tij/saj.

Drejtori / Udh&heqési:

( Emrii dhe mbiemri ) Nénshkrimi



Shtojca 2.

Emri dhe mbiemri i zyrtarit qé shkarkohet:

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opstina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Leje pér shkarkim nga pasuria e démtuar

Daté:

Nr. Emértimi i artikullit | Pérshkrimi Barkodi fol s N Vérejtje
(nése éshté i aplikueshém)
1
2
3
4
5
6
7
8

Vérejtje: Té gjithé artikujt q& jané té pérshkruar, duhet t& dorézohen tek depoisti me rastin e prezantimit té kétij dokumenti.

Drejtori / Udhéheqési:

( Emri i dhe mbiemri )

Nénshkrimi




Shtojca 3.

Drejtoria / njésia

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opétina Vucitrn —~Municipality of Vushtrri

Leje transferimi brenda njésisé

Daté:

Nr Emértimi i artikullit /Pérshkrimi Barkodi Zyrtari i ngarkuar Zyrtartlr;it;:;::;het te Vérejtje
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Drejtori / Udhéheqési:

( Emri i dhe mbiemri )

Nénshkrimi




Shtojca 4.

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opétina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Leje transferimi jashté njésisé

Parashtruesi i kérkesés:

Drejtoria / njésia

Nénshkrimi

Drejtori / Udhé&hegési

Nr. Emértimi i artikullit | Pérshkrimi Barkodi Zyrtari qené éshté i ngarkuar Zyrtar:r;il;;::gl:i;het 18 Vérejtje
1
2
3
4
5
6
7
8

Transferimi realizohet pérmes depos sé

, apo nga depoja e

né depon e

Lejohet transferimi i pajisjeve t& pérshkruar si mé larté pasi qé kéto pajisje nuk jané né pérdorimi né drejtori/njési dhe pas kérkesén u lejua transferimi i tyre.

Drejtori / Udhéheqési:




Shtojca 5.

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opstina Vucitrn ~Municipality of Vushtrri

Leje transferimi jashté komunés

Daté:
Nr. Emértimi i artikullit | Pérshkrimi Barkodi Zyrtari i ngarkuar Z""a't'r;';:r'g:e”thet e Vérejtje
i |
2
3
4
5
6
7
8

Lejohet transferimi i pajisjeve té pérshkruar si mé larté pasi qé kéto pajisje nuk jané né pérdorimi né drejtori/njési dhe pas kérkesén u lejua transferimi i tyre.
Shénim: Bashkangjitur vendimi pér transferim.
Pranuesi:

( Emrii dhe mbiemri) Nénshkrimi




Shtojca 6.

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé
Opétina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Regjistri i pasurive té dorézuara né depo

Njésia : b
J l Sasia Cmimi Vlera Halie

Pérshkrimi Barkodi Numri serik i e
Copé dorézimit
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Shtojca 7.

Regjistri i pasurive té démtuara dhe jasht& pérdorimit

Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé

Opétina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Daté:

Nr. Pérshkrimi Barkodi I:::'I: i Njésia Sasia Cmimi Vlera Statusi Lokacioni
1 Copé Démtuar Depo
2 Jashté pérdorimi Depo
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
Drejtori / Udh&heqési:
{ Emri i dhe mbiemri ) Nénshkrimi




Shtojca 8.

Regijistri i pajisjeve qé jané né servisim

Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Vushtrrisé

Opétina Vucitrn —Municipality of Vushtrri

Daté:
Nr. Pérshkrimi Barkodi Numri serik et dé_rg_imit ne Zyrtari gé éshté i ngarkuar Shénim
servisim

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Drejtori / Udh&heqési:

( Emri i dhe mbiemri )




